
Stadtanzeiger BreisachStadtanzeiger Breisach
Amtliches Mitteilungsblatt 
der Stadt Breisach am Rhein
mit den Stadtteilen Gündlingen, 
Niederrimsingen und Oberrimsingen
Donnerstag, 29. Oktober 2020 • Ausgabe 37/20
Herausgeber: Stadt Breisach am Rhein • Münsterplatz 1 • 79206 Breisach am Rhein
Telefon 07667-832-0 • www.breisach.de • info@breisach.de
Verantwortlich für den amtlichen Teil: Der Bürgermeister und die Ortsvorsteher 
Anzeigen und redaktioneller Teil: Breisach aktuell • Gerberstraße 2 • 79206 Breisach 
Telefon 07667-80368 • Fax 07667-80369 • redaktion@stadtanzeigerbreisach.de
Druck: Reiff Verlag KG • Auflage 7.500 • 100% Recyclingpapier

AMTLICHE MITTEILUNGEN

Corona Rufnummer

Sehr geehrte Damen und Herren,
hiermit möchte ich Sie informieren, dass aufgrund des aktuellen In-
fektionsgeschehens und den damit verbundenen Anpassungen der 
Coronaverordnungen wieder das Bürgertelefon der Stadtverwaltung 
aktiviert wird. 

Herr Respondek ist für Fragen und Anliegen der Bürgerinnen und 
Bürger rund um das Thema Corona von Montag bis Freitag zwischen 
09:00 Uhr und 12:00 Uhr unter der Durchwahl 07667 / 832 – 444 er-
reichbar.

Wasserversorgung Stadt Breisach  

Ablesung der Wasserzählerstände
Die Ablesekarten zur Ablesung der Hauptwasserzähler werden in 
den nächsten Tagen an die Grundstückseigentümer zugestellt. Bitte 
lesen Sie die Wasserzählerstände bis zum 12.11.2020 ab.

Sie können den abgelesenen Stand entweder über das Internet unter 
www.breisach.de direkt eingeben (Ihr individuelles Passwort finden 
Sie auf dem Anschreiben) die Ablesekarte ausfüllen und zurücksen-
den oder ausgefüllt auf dem Rathaus abgeben.

Bitte unterstützen Sie uns, und geben den Wasserzählerstand zeit-
nah über die genannten Möglichkeiten an uns weiter.

Für Fragen steht Ihnen Frau Marina Schätzle, Stadtverwaltung Brei-
sach am Rhein, Tel: 07667/832-218 gerne zur Verfügung.

Meldung defekter Straßenlampen

Mit Einsetzen der dunklen Jahreszeit ruft die Stadt Breisach die Bür-
ger dazu auf, defekte Straßenlampen zu melden. Störungen können 
bei der Stadtverwaltung der Stadt Breisach unter der Telefonnummer 
07667-832332 oder per E-Mail an info@breisach.de gemeldet werden.

Alternativ gibt es die Möglichkeit Störungen über die App „Wunderfitz“ 
oder dem Online-Service der bnNETZE, unter www.bnnetze.de/stras-
senlaterne-melden, mitzuteilen. Den Link hierzu finden Sie auch auf 
der Homepage der Stadt Breisach am Rhein unter www.breisach.de. 

Stadt Breisach a.Rh. | FB Tiefbau

Beratungsstelle für ältere Menschen 
und deren Angehörige

 
(seit April 2020 mit Frau Brender und Frau Gehring.)
 
Die nächste offene Sprechstunde findet statt am: 

Mittwoch, 04.11.2020, 10-11 Uhr in der Kupfertorstraße 33, 
in Breisach am Rhein.

Deutsche Rentenversicherung 
 

Der nächste Sprechtag des Versichertenberaters Herr Bunk findet
statt am 

Dienstag, 10.11.2020, 14.00 – 16.00 Uhr
im Rathaus Breisach am Rhein.

Es werden Fragen zur Rentenversicherung beantwortet, sowie Hilfe-
stellung bei Kontenklärung und Rentenantragstellung gegeben. Die 
Beratung erfolgt ausschließlich auf Terminvereinbarung. Die Ratsu-
chenden werden gebeten einen Beratungstermin zu vereinbaren:

Telefon 07667 832 135. Hilfe in Rentenangelegenheiten und bei der 
Rentenantragstellung erhalten Sie auch bei der Rentenstelle im Rat-
haus Breisach am Rhein, 

Frau Henkiel, Mo - Fr 11.00 - 14.00 Uhr, 
Termine nach telefonischer Vereinbarung 07667 - 832 134.

Absage öffentlicher Gedenkveranstaltungen

Aufgrund des befürchteten und nunmehr eingetretenen Falls eines 
„Corona-Hotspots“ in Freiburg und im Landkreis Breisgau-Hoch-
schwarzwald sieht sich die Stadt Breisach am Rhein gezwungen,  alle 
weiteren öffentlichen Veranstaltungen abzusagen.

Dies betrifft auch die Gedenkfeiern am Volkstrauertag, Sonntag, den 
15. November, auf den Friedhöfen in Breisach, Gündlingen, Nieder-
und Oberrimsingen. Die Stadt Breisach bedauert die Absage dieser  
Gedenkveranstaltungen, da an das Ende des Zweiten Weltkrieges 
vor 75 Jahren, dem Millionen von Toten zum Opfer fielen, öffentlich  
erinnert werden sollte.



Stadtanzeiger BreisachStadtanzeiger Breisach2 Donnerstag, 29. Oktober 2020Wichtige Rufnummern

Abfall
Remondis (Restmüll, Biotonne, Papiertonne, Gelber Sack)   
������������������������������������������������������������������ 0761 / 51 50 9 - 95
Recyclinghof Breisach, Öffnungszeiten:
Mo. + Fr. 16.00 – 19.00 Uhr, Sa. 10.00 – 13.00 Uhr
Grünschnitt-Sammelstelle, Geldermannstraße 9
Mo. + Fr. 16.00 – 19.00 Uhr, Sa. 10.00 – 13.00 Uhr

Strom-, Gas-, Wasserversorgung
Energieversorgung Badenova����������������������0800 / 2 83 84 85
� (kostenlose Servicenummer)
Stördienst Gas/Wasser/Strom����������������������0800 / 2 76 77 67

Abwasser
Klärwerke:
Breisach ������������������������������������������������������������07667 / 70 70
Grezhausen �������������������������������������������������������07664 / 23 15
Staufener Bucht ����������������������������������������������07633 / 1 24 37

Notfallnummern:
Festnetz (kostenfrei vom deutschen Festnetz) � 0800-0022833
Mobilfunk (0,69 EUR /Minute) � 22833
 

29.10.Bären-Apotheke, Hauptstr. 39, 79232 March Buchheim 	  07665 – 2252

30.10.Apotheke zum Roten Fingerhut, Bachenstr. 9, 79241 Ihringen 	  07668- 317

31.10.Europa-Apotheke, Richard-Müller-Str. 3 C, 79206 Breisach 	  07667 - 942055

01.11.Silberberg-Apotheke, Hauptstr. 8, 79353 Bahlingen  	 07663 - 2641

02.11.St. Martins-Apotheke,Fuhrmannsgasse 1, 79100 FR Hochdorf  	 07665 - 2824

03.11.Sonnenberg-Apotheke, Freiburger Str. 8, 79112 FR Opfingen  	 07664-1552

04.11.Europa-Apotheke, Richard-Müller-Str. 3 C, 79206 Breisach  	 07667 - 942055

05.11.Salus Apotheke, Sonnenbrunnenstr. 13, 79112 FR Waltershofen  	 07665 - 5020400

Notrufe

Notdienste - Apotheken

Polizei�������������������������������������������������������������������������110
Feuerwehr�������������������������������������������������������������������112
Notfallrettung�������������������������������������������������������������112
Allgemeiner Notfalldienst (kostenlos) :������������������� 116117
Mo, Di, Do 20-24 Uhr, Mi, Fr 16-24 Uhr, Sa, So und an Feiertagen 8-24 Uhr, Notfallpraxis 
Freiburg, Universitätsklinikum Freiburg, Sir-Hans-A.-Krebs-Straße, 79106 Freiburg 

Kinderärztlicher Notfalldienst:��������������������������� 116117
Mo - Do 19-22:30 Uhr, Fr 16-22:30 Uhr, Sa, So und an Feiertagen 8-22:30 Uhr
Notfallpraxis Kinder Freiburg, St. Josephs-Krankenhaus, Sautierstr. 1, 79104 Freiburg 

Augenärztlicher Notfalldienst:���������������������������� 116117
Mo, Di, Do 19-22 Uhr, Mi 13-22 Uhr, Fr 16-22 Uhr, Sa, So und an Feiertagen 8-22 Uhr
Notfallpraxis Augen Freiburg, Universitätsklinikum Freiburg, Killianstr. 5, 79106 Freiburg

Vergiftungs-Inform.-Zentrale FR��������������0761 / 1 92 40
Zahnärzte������������������������������������������01803 / 22 25 55 41
Wochenende + Feiertage u. werktags 18 – 8 Uhr

Tierärzte Notdienstauskunft���������������������� 0761 / 7 22 66
Dorfhelferinnenstation����������������������������0151-53982208
Breisach-Niederrimsingen: Einsatzleitung: Maria Menner

Nachbarschaftshilfe�����������������������������������07667 / 86 99
der evangel. Martin-Bucer-Gemeinde. Breisach- Einsatzleitung Sabine Bucher

Hospiz Gruppe Breisach���������������������� 0151 / 155 489 55
Caritasverband Familienpflege ...............0761 / 8965451
Unterstützung von Familien bei Krankheit, u.Ä. - Ansprechpartnerin: Anne Ehret

Münsterplatz 1, 79206 Breisach am Rhein
Telefon:	 07667 / 83 21 36	
Fax:	 07667 / 83 29 00	
E-Mail:	 info@breisach.de	
Internet:	www.breisach.de

Allgemeine Sprechzeiten:
Mo. - Fr. 9.00 - 12.00 Uhr und Mi. 14.00 - 16.00 Uhr 
Servicecenter (Bürgerbüro): 
Montag	 7.30 - 12.30 Uhr, Nachmittag geschlossen!
Dienstag	 7.30 - 12.30 Uhr und 13.30 - 16.30 Uhr
Mittwoch	 7.30 - 12.30 Uhr und 13.30 - 17.30 Uhr
Donnerstag	 7.30 - 12.30 Uhr und 13.30 - 16.30 Uhr
Freitag	 7.30 - 12.30 Uhr und 13.30 - 16.00 Uhr

Stadtverwaltung Breisach am Rhein

Hauptstraße 1, 79206 Breisach-Gündlingen
Telefon:	 07668 / 2 13
Fax:	 07668 / 95 01 46
E-mail: 	 buergerbuero-guendlingen@breisach.de

Öffnungszeiten: 
Mo. + Di. + Fr. 	 8.00 - 12.00 Uhr 
Do. 8 - 12 Uhr und 17.30 - 19.30 Uhr, Mi. geschlossen
Sprechstunden des Ortsvorstehers Thomas Vierlinger:
Do. 10 - 12 Uhr und 17.30 - 19.30 Uhr
E-mail: ortsvorsteher-guendlingen@breisach.de

Ortsverwaltung Gündlingen

Ortsverwaltung Niederrimsingen

Ortsverwaltung Oberrimsingen

Rathausstraße 2, 79206 Breisach-Niederrimsingen
Telefon:	 07664 / 25 39 
Fax:	 07664 / 5 99 13
E-mail: 	 ortsverwaltung-niederrimsingen@breisach.de

Öffnungszeiten: 
Do. + Fr.	 08.00 - 12.30 Uhr 
Mo. 	 17.30 - 19.30 Uhr
Sprechstunden des Ortsvorstehers Frank Greschel:
Mo. und Do. 18.30 - 19.30 Uhr
E-Mail: ortsvorsteher-niederrimsingen@breisach.de

Bundesstraße 21, 79206 Breisach-Oberrimsingen
Telefon:	 07664 / 27 28	
Fax:	 07664 / 5 99 80
E-mail: 	 ortsverwaltung-oberrimsingen@breisach.de

Öffnungszeiten: 
Mo. + Di.	 8.00 - 12.30 Uhr
Do. 	 17.30 - 19.30 Uhr
Sprechstunden des Ortsvorstehers Pius Mangold:
Mo. 10.00 - 12:00 Uhr und Do. 18.00 - 19:00 Uhr
E-Mail: ortsvorsteher-oberrimsingen@breisach.de



Stadtanzeiger BreisachStadtanzeiger Breisach 3Donnerstag, 29. Oktober 2020

Ebenfalls nicht stattfinden kann das öffentliche Gedenken an die Zer-
störung der Breisacher Synagoge vor 82 Jahren  am 10. November 
auf dem Synagogenplatz.  Auch diese   Veranstaltung, die die Stadt 
Breisach am Rhein in Zusammenwirken mit dem Blauen Haus gestal-
tet, ist bisher – ebenso wie das Gedenken an die Deportation Brei-
sacher jüdischer Bürgerinnen und Bürger in das Lager Gurs am 22. 
Oktober 1940 - von großer Bedeutung und ein wichtiges  Zeichen der 
Mahnung gewesen.  

Wir verzichten in dieser besonderen Situation jedoch bewusst auf  
alle öffentlichen Veranstaltungen und gedenken stattdessen  in Stille 
der Opfer der Kriege und der NS-Gewaltherrschaft.

Oliver Rein 
Bürgermeister

Stadt Breisach am Rhein
Landkreis Breisgau-Hochschwarzwald

2. Änderung der Satzung
Über die Erhebung von Benutzungsgebühren für die 

Kindertageseinrichtungen der Stadt Breisach am Rhein
(Benutzungsgebührensatzung Kita)

Aufgrund § 4 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) so-
wie der §§ 2, 3, 13 und 19 des Kommunalabgabengesetzes von Baden-
Württemberg (KAG) und § 6 des Kindertagesbetreuungsgesetzes (Ki-
TaG) hat der Gemeinderat der Stadt Breisach am Rhein am 20.10.2020 
folgende 2. Änderungssatzung beschlossen:

§ 1 Änderung der Anlage 1 zur Benutzungsgebührensatzung 

§ 2 Inkrafttreten

Diese 2. Änderung der Benutzungsgebührensatzung Kita tritt am 
01.11.2020 in Kraft.

Breisach am Rhein, den 22.10.2020

Oliver Rein 
Bürgermeister

Hinweis nach § 4 Absatz 4 GemO
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der 
Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) oder aufgrund der 
GemO beim Zustandekommen dieser Satzung wird nach § 4 Abs. 4 
GemO unbeachtlich, wenn sie nicht schriftlich innerhalb eines Jahres 
seit der Bekanntmachung dieser Satzung gegenüber der Stadt Breisach 
am Rhein unter Bezeichnung des Sachverhalts, der die Verletzung be-
gründen soll, geltend gemacht worden ist. Ist eine Verletzung form- oder 
fristgerecht geltend gemacht worden, so kann sich jedermann auch noch 
nach Ablauf der Jahresfrist auf die Verletzung berufen.

Fundsachen Stadt Breisach am Rhein 

• �Roter Rucksack mit diversem Inhalt (BSB Breisach-Freiburg 
14.10.2020)

• Smartphone Sony (20.10.2020)
• Einzelner Schlüssel ( Basler Str. 20.10.2020)
• Personalausweis gefunden 	

Fundsachen können am Service Center der Stadtverwaltung  Brei-
sach am Rhein zu folgenden Öffnungszeiten abgeholt bzw. abgege-
ben werden.

Montag und Mittwoch  8.00 -12.30 Uhr 13.30 Uhr bis 16.00
Dienstag, Donnerstag und Freitag 8.00 Uhr bis 12.30 Uhr

Bei Schlüsseln entsprechenden Zweitschlüssel zum Vergleich mit-
bringen.

Anlage 1 zur Benutzungsgebührensatzung
Die Benutzungsgebühren für die städtischen Kindertageseinrichtungen 
betragen ab dem 01.11.2020 monatlich (für 11 Monate):



Stadtanzeiger BreisachStadtanzeiger Breisach4 Donnerstag, 29. Oktober 2020

Stellenausschreibung 

 
 
Die   

 

 
Die Stadt Breisach am Rhein (rund 15.500 Einwohner) sucht zum 
nächstmöglichen Zeitpunkt einen   

 
Gärtner (m/w/d) 

in Vollzeit,  
befristet im Rahmen einer Krankheitsvertretung   

 
Ihre Aufgaben:  
- Unterhaltung der städtischen Grün- und Sportanlagen sowie Spielplätze  
- Mithilfe beim Winterdienst 
- Führen eines Kleinschleppers bei Mäh-, Mulch- und Transportarbeiten 
- sonstige anfallende Arbeiten im städtischen Bauhof 

 
Ihr Profil 
- Eine abgeschlossene Ausbildung als Gärtner, Fachrichtung Garten- und 

Landschaftsbau/Betriebsgärtner bevorzugt   
- Führerschein der Klasse BE 
- Führerschein der Klasse C1E ist von Vorteil  
- Bereitschaft zum Wochenenddienst  
 
Unser Angebot 
- Ein befristetes Arbeitsverhältnis bis Entgeltgruppe 5 TVöD  
- Ein sicherer Arbeitsplatz mit abwechslungsreichen Tätigkeiten 
- Fortbildungsangebote 
- Betriebliches Gesundheitsmanagement 

 
Haben wir Ihr Interesse geweckt? 
Dann freuen wir uns auf Ihre Bewerbung bis zum 20.11.2020 unter Angabe 
der Kennziffer 4-20-11255 an die Stadt Breisach am Rhein, Fachbereich 
Personal, Münsterplatz 1, 79206 Breisach am Rhein. Für weitere 
Informationen zur Stelle steht Ihnen Herr Schäfer, Leiter Bauhof, unter  
Tel. 07667 6773 zur Verfügung. Bei Fragen zum Bewerbungsverfahren 
können Sie sich gerne an Frau Koch, Tel. 07667 832-112, 
personalwesen@breisach.de, wenden.  

REGIERUNGSPRÄSIDIUM FREIBURG

Vorbereitung der Baumaßnahmen 
für den Rückhalteraume Breisach-Burkheim: 
Kampfmittelsondierungen und einzelne Baum-
fällungen im Planungsgebiet 

Zur Vorbereitung der Verlegung der Blauwasser im Hochwasserrück-
halteraum Breisach/Burkheim (Kreis Breisgau-Hochschwarzwald) wird 
das Regierungspräsidium Freiburg (RP) im Bereich des ehemaligen 
Gewässerbetts ab Ende dieser Woche Kampfmittelsondierungen 
durchführen lassen. Derzeit laufen nördlich der Kläranlage Burkheim 
noch Rodungsarbeiten. Diese werden bis Mitte dieser Woche abge-
schlossen..

Weitere Kampfmittelsondierungen werden daran anschließend in den 
nächsten Wochen entlang des Sponeckwegs bis zum Rheinseiten-
damm sowie in den Außenbereichen der Ortslage Burkheim erfolgen, 
so das RP. Dort entstehe die Trasse für die späteren Ableitungen der 
Grundwasserhaltungen, die Voraussetzung für einen möglichst früh-
zeitigen Beginn des mit den Gemeinden Breisach, Vogtsburg und 

Stadt Breisach am Rhein
Landkreis Breisgau-Hochschwarzwald

1. Änderung der Rechtsverordnung über die
Einschränkung des Gemeingebrauchs und das

Verhalten im Uferbereich des Baggersees in
Breisach-Niederrimsingen und in Breisach-Gündlingen

Aufgrund von § 21 Abs. 2 des Wassergesetzes für Baden-Württemberg 
(WG) hat der Gemeinderat der Stadt Breisach am Rhein in seiner Sitzung 
vom 20.10.2020 die folgende 1. Änderung verordnet:

§ 1 Änderung von § 1 Abs. 2 der Rechtsverordnung 

Die Grenzen des Geltungsbereichs werden geändert.

Die Grenzen des Geltungsbereichs sind in einer Karte im Maßstab 
1:5000 eingetragen. Sie ist Bestandteil der Rechtsverordnung. 

§ 2 Inkrafttreten

Diese 1. Änderung der Rechtsverordnung tritt am Tag nach der öffentli-
chen Bekanntmachung in Kraft.

Breisach am Rhein, den 22.10.2020

Oliver Rein
Bürgermeister

Hinweis nach § 4 Absatz 4 GemO
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der 
Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) oder aufgrund der 
GemO beim Zustandekommen dieser Satzung wird nach § 4 Abs. 4 
GemO unbeachtlich, wenn sie nicht schriftlich innerhalb eines Jahres 
seit der Bekanntmachung dieser Satzung gegenüber der Stadt Breisach 
am Rhein unter Bezeichnung des Sachverhalts, der die Verletzung be-
gründen soll, geltend gemacht worden ist. Ist eine Verletzung form- oder 
fristgerecht geltend gemacht worden, so kann sich jedermann auch noch 
nach Ablauf der Jahresfrist auf die Verletzung berufen.

 

Betriebsfläche 

Legende  

 

 

Grenze des Geltungsbereichs 
Betriebsfläche  
Zaun 

Anlage 
Rechtsverordnung 



Stadtanzeiger BreisachStadtanzeiger Breisach 5Donnerstag, 29. Oktober 2020

Zum Schutz der Ortslagen vor zusätzlichen, schadbringenden Grund-
wasseranstiegen bei künftigen Flutungen des Rückhalteraumes wer-
den in Breisach und Hochstetten Brunnen zur Grundwasserhaltung 
(Schutzbrunnen) gebaut.

Ansprechpartner beim Regierungspräsidium Freiburg für Fragen zum 
Thema Grundwasserhaltungsmaßnahmen sind Herr Sebastian Ko-
ber, Tel. 0761 208-4498, und Herr Peter Gültner 0761/208-4256. 

Weitere Informationen zum IRP finden Sie im Internet unter 
www.irp-bw.de.

Landratsamt Brsg.-Hochschwarzwald

Verwaltungsvorschrift 
Früherkennungsprogramm 
Afrikanische Schweinepest.

Information für Schweinehalter 
im Landkreis Breisgau-Hochschwarzwald

Das Ministerium für Ländlichen Raum und Verbraucherschutz Ba-
den-Württemberg bietet ein Früherkennungsprogramm an, damit 
Schweinehalter Ausnahmen von den Verbringungsbeschränkungen 
für Nutz- und Schlachtschweine erlangen können, sollte die Afrikani-
sche Schweinepest bei einem Wildschwein ausbrechen. Detaillierte 
Informationen sowie den Antrag zur Teilnahme stellt das Ministerium 
im Internet bereit. Der Antrag findet sich auch der Homepage des 
Landratsamtes Breisgau-Hochschwarzwald unter www.breisgau-
hochschwarzwald.de im Bereich Service > Bürgerservice > Formulare 
> Veterinärwesen. Der ausgefüllte Antrag sollte dann an den Fachbe-
reich Veterinärwesen und Lebensmittel-überwachung des Landrat-
samtes geschickt werden. Fragen kön-nen Schweinehalter auch per 
E-Mail unter der Adresse vet-amt@lkbh.de an das Amt richten. 

ALB

Corona: Weitere Maßnahmen auf den 
Entsorgungseinrichtungen

Der Abfallwirtschaft Landkreis Breisgau-Hochschwarzwald (ALB) ist 
es ein wichtiges Anliegen, den Betrieb auf den Entsorgungseinrichtun-
gen im Landkreis in Anbetracht des aktuellen Infektionsge-schehens 
weitestgehend aufrechtzuerhalten. Hierzu sind weitere Maßnahmen 
zwingend erforder-lich. Der Zugang zu den Entsorgungseinrichtun-
gen wird zunehmend beschränkt, um die Hygieneregeln einhalten zu 
können. Es darf sich somit nur eine vergleichsweise geringe Anzahl 
von anliefernden Personen gleichzeitig auf dem Gelände der Entsor-
gungseinrichtung aufhalten. Insofern ist mit deutlichen Verzögerun-
gen und Wartezeiten bei der Anlieferung zu rechnen. 

Die ALB appelliert daher erneut, die Entsorgungseinrichtungen im 
Landkreis nur für absolut notwendige Anlieferungen zu nutzen. 

Im Falle einer Anlieferung sind folgende Hinweise zu beachten:

• Die Anlieferungen sind auf das notwendige Minimum zu begrenzen. 
• �Die anzuliefernden Abfälle sind zu Hause weitmöglichst vorzusortie-

ren, um eine zügige Anliefe-rung zu ermöglichen.
• Die Anlieferung darf mit maximal zwei Personen erfolgen.
• �Die Fahrzeuge dürfen ausschließlich zum Ab- bzw. Entladen sowie 

zum Bezahlen verlassen werden.

Sasbach abgestimmten Konzepts zur frühzeitigen Durchströmung 
der Schluten („Schlutentest“) im Rahmen des Integrierten Rheinpro-
gramms sei, heißt es in einer Pressemitteilung des RP.. 

Darüber hinaus kündigt das RP für den Bau von Schutzbrunnen ab 
dem 2. November kleinere Fällarbeiten an: In Breisach-Jägerhof muss 
eine Hecke weichen und in Burkheim werden drei Bäume weichen. 

Das Integrierte Rheinprogramm ist ein Konzept des Landes Baden-
Württemberg, das auf ehemaligen Überflutungsflächen zwischen Ba-
sel und Mannheim insgesamt 13 Hochwasserrückhalteräume umfasst. 
Mit dem Bau des Hochwasserrückhalteraumes Breisach-Burkheim 
können nach Fertigstellung bis zu 6,5 Millionen Kubikmeter Hochwas-
ser zurückgehalten werden. Dies trägt zum Hochwasserschutz für die 
Rheinunterlieger bei.

Integriertes Rheinprogramm 
Aktuelle Informationen zum 
Rückhalteraum Kulturwehr Breisach

Bau der Grundwasserhaltungen in Breisach und Hochstetten 

Der Bau der Schutzbrunnen in Hochstetten verläuft planmäßig. Es 
sind bereits 14 von 18 Schutzbrunnen gebohrt. In den letzten Wo-
chen wurden zudem sechs Brunnenschächte installiert. 

Am 29.10.20 werden die Brunnenschächte für die zwei Schutzbrun-
nen in der Hochstetter Straße geliefert und versetzt. Hier ist mit ge-
ringfügigen Behinderungen zu rechnen.

Nachdem die Baumaßnahmen in der Otto-Gutmann-Straße, Kreu-
zung Ziegeleiweg, vorübergehend abgeschlossen sind, beginnen ab 
dem 02.11.20 die Arbeiten in der Dorfstraße. Zur Brunnenbohrung 
wird die Dorfstraße ab dem 02.11.20 unmittelbar nach der Einmün-
dung aus der Hochstetter Straße vollständig bis zum 06.11.2020 
gesperrt. Die Parkmöglichkeiten stehen nur eingeschränkt zur Verfü-
gung. Es wurde eine gesonderte Information an die Anlieger verteilt.

Ab dem 09.11.20 wird der Schutzbrunnen in der Dorfstraße, Bereich 
Otto-Gutmann-Straße, gebohrt. Hierfür wird die Dorfstraße in diesem 
Bereich bis zum 13.11.2020 vollständig gesperrt. Eine halbseitige 
Durchfahrt von der Hochstetter Straße bis zur Baustelle wird gewähr-
leistet.

In Breisach im Bereich Tunibergweg / Freiburger Straße werden ab 
dem 02.11.20 Bohrungen zur Herstellung der Schutzbrunnen durch-
geführt. Der Tunibergweg muss hierfür vollständig gesperrt werden 
bis zum 06.11.2020. Eine Umleitung für Radfahrer wird ausgeschil-
dert. Für die Freiburger Straße wird im Bereich der Maßnahme eine 
halbseitige Sperrung errichtet. Die Parkmöglichkeiten sind einge-
schränkt.

Das Regierungspräsidium bittet bzgl. der auftretenden Einschränkun-
gen um Verständnis. 

Weitere Informationen: Das Integrierte Rheinprogramm ist ein Kon-
zept des Landes Baden-Württemberg, das auf ehemaligen Über-
flutungsflächen zwischen Basel und Mannheim insgesamt 13 
Hochwasserrückhalteräume umfasst. Mit dem Bau des Hochwas-
serrückhalteraumes Kulturwehr Breisach können nach Fertigstellung 
bis zu 9,3 Mio. m³ Hochwasser zurückgehalten werden und so zum 
Hochwasserschutz für die Rheinunterlieger beitragen.



Stadtanzeiger BreisachStadtanzeiger Breisach6 Donnerstag, 29. Oktober 2020

• �Die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter vor Ort können beim Ab- bzw. 
Entladen nicht mithelfen. 

• �Der Mindestabstand von 1,50 Meter zu anderen Personen sowie die 
weiteren Hygieneregeln sind unbedingt einzuhalten.

• �Auf dem gesamten Gelände der Entsorgungseinrichtung einschließ-
lich der Freiflächen ist eine Mund-Nasen-Bedeckung zu tragen.

• �Den Anweisungen des Betriebspersonals vor Ort ist Folge zu leisten.
   
Bitte tragen Sie dazu bei, einen verlässlichen und geregelten Betrieb 
auf den Entsorgungseinrichtungen dauerhaft zu gewährleisten.

Ihre Abfallwirtschaft Landkreis Breisgau-Hochschwarzwald

Der Herbst ist da - die Blätter fallen!
Da stellt sich die Frage: 
Wohin mit dem vielen Laub?

Laub gehört zu den wichtigsten Kompostmaterialien im Garten. Es 
kann gemeinsam mit gehäckselten Garten- und Küchenabfällen kom-
postiert werden. Die Abbau- bzw. Umwandlungsdauer der ein-zelnen 
Laubarten ist allerdings sehr unterschiedlich. Daher sollten verschie-
dene Laubarten mit allen übrigen Kompostrohstoffen gründlich ge-
mischt werden. Am besten zerkleinern Sie das Laub vor dem Sam-
meln mit dem Rasenmäher.

Leicht abbaubar sind Blätter von Obstbäumen, Ahorn, Linde, Weide, 
Esche, Eberesche, Erle und Haselnuss.
Schwer abbaubar ist das Laub von Kastanie, Buche, Eiche, Wal-
nuss, Birke, Akazie, Platane und Pappel.

Wichtig ist, dass alles gemischt und locker aufgeschichtet wird (nie-
mals eine dicke nasse Laubschicht mit einem Mal auf den Kompost 
bringen, lieber antrocknen lassen).

Die Verrottung lässt sich beschleunigen, wenn einige Handvoll Horn-
mehl eingestreut werden. Die Zugabe von kalkhaltigem Ge-steins-
mehl neutralisiert die Gerbsäure insbesondere aus Eichen-laub.

Große Mengen an Laub (aus Privathaushalten) können auch zu den 
Grünschnittsammelplätzen der Gemeinden gebracht werden.

Am meisten dankt es ihnen die Natur freilich, wenn sie Laub unter 
Bäumen und Sträuchern liegen lassen, oder auf abgeräumten Bee-
ten als Mulch aufbringen. Es schützt den Boden vor Erosion und 
Verschlämmung. Vor allem aber finden Kleinlebewesen in der Laub-
schicht gute Überwinterungsmöglichkeiten und können im Frühjahr 
sofort wieder das Bodenleben aktivieren. Die bis dahin weitgehend 
verrotteten Blätter werden einfach in den Boden eingearbeitet.

In einer ruhigen Gartenecke können Sie auch einen Laubhaufen (ver-
mischt mit etwas Gehölzschnitt) auftürmen, der als Winterquartier für 
Igel und diverse Nutzinsekten dienen kann.

Achtung: Auch dieses Jahr sind wieder zahlreiche Kastanienblätter 
von der Kastanienminiermotte befallen. Diese Blätter bitte nicht auf 
den Komposthaufen geben, da die Gefahr besteht, dass die Puppen 
der Miniermotten in den Blättern überwintern. Auch die Grünschnitt-
sammelstellen im Landkreis nehmen dieses Material nicht an. Emp-
fohlen wird, das befallene Laub über die Restmüll- oder Biotonne zu 
entsorgen. 

Haben Sie noch Fragen?

Abfallberatung Tel.: 0761 2187 9707           www.lkbh.de/alb

Kompostberatung in Ihrer Gemeinde: 
Die Telefonnummer finden Sie auf dem Abfallkalender

Polizeipräsidium Freiburg

Kriminalität: Immer wieder: 
Trickdiebe beim Einkaufen

Rat der Polizei: Geldbörse stets körpernah tragen!
PIN der Geldkarte stets im Kopf mitführen: Nicht im Geldbeutel!

Im Vergleich zum Vorjahreszeitraum registriert man beim Polizeiprä-
sidium Freiburg eine auffallende Häufung in Bezug auf Trickdiebstäh-
le beim Einkaufen. Durch gezielte Ablenkung gelingt es Ganoven im-
mer wieder, unbedarfte Bürgerinnen oder Bürger beim Einkaufen im 
Discounter oder auf dem Parkplatz zu bestehlen.

Allzu sorgloser Umgang mit der Handtasche oder Geldbörse
In der Betrachtung der einzelnen Fälle stellen die Ermittler immer 
wieder einen allzu sorglosen Umgang mit der eigenen Handtasche 
oder der Geldbörse fest. Dies bringt Diebe in Vorteil, weshalb Krimi-
naloberrat Achim Hummel, der Chefpräventioner im Polizeipräsidium 
Freiburg rät: „Lassen Sie sich nicht ablenken. Tragen Sie die Geld-
börse stets körpernah“. Besonders leicht wird es Ganoven gemacht, 
wenn die Geldbörse sorglos im Einkaufswagen liegen gelassen wird. 

PIN der Geldkarte im Kopf mitführen: Niemals im Geldbeutel!
Sehr oft kommt es im Anschluss an den Diebstahl zu einer betrügeri-
schen Geldabhebung an einem Geldausgabeautomaten. Der Grund 
hierfür: Viele Menschen führen die vierstellige PIN der Geldkarte im 
Portemonnaie oder der Handtasche mit. Dieser Fehler ist fatal, so 
Achim Hummel. Sein Ratschlag: „Geldkarte und PIN-Nummer nie-
mals gemeinsam aufbewahren. Die PIN gehört in den Kopf. Nicht in 
den Geldbeutel!“

Tipps der Polizei
•	 Legen Sie Geldbörsen nicht sichtbar in den Einkaufswagen.
•	 Tragen Sie das Portemonnaie stets körpernah.
•	 Lassen Sie sich nicht ablenken und seien Sie achtsam.
•	 PIN-Nummer der Geldkarte niemals in der Geldbörse oder 
Handtasche vermerken.

Weitere Vorbeugungstipps erhalten Sie unter www.polizei-beratung.de

Ihr Polizeipräsidium Freiburg | Referat Prävention 
freiburg.pp.praevention@polizei.bwl.de
0761 / 29608-25

Deutsche Rentenversicherung
Die Einkommensanrechnung

(DRV BW) Bei der Grundrente findet eine Einkommensprüfung statt. 
Als Einkommen sollen die eigene Rente und weiteres zu versteuern-
des Einkommen berücksichtigt werden. Dieses wird vom Finanzamt 
festgestellt und der Deutschen Rentenversicherung automatisch mit-
geteilt. Maßgebend ist grundsätzlich das Einkommen des vorvergan-
genen Kalenderjahres, im Jahr 2021 also das Einkommen des Jah-
res 2019. Steuerfreie Einnahmen wie beispielsweise Einnahmen aus 
einer ehrenamtlichen Tätigkeit und aus einer pauschal besteuerten 



Stadtanzeiger BreisachStadtanzeiger Breisach 7Donnerstag, 29. Oktober 2020

Fo
to

: s
er

ez
ni

y/
12

3r
f/B

ar
m

en
ia

geringfügigen Beschäftigung (Minijob) bleiben ebenso wie Vermögen 
unberücksichtigt.

Dabei erhalten den Grundrentenzuschlag in voller Höhe nur diejeni-
gen Rentnerinnen und Rentner, die im Jahr 2021 als Alleinstehende 
ein Monatseinkommen unter 1.250 Euro oder als Ehepaar unter 1.950 
Euro zur Verfügung haben. Wenn das Einkommen darüber liegt, wird 
es zu 60 Prozent angerechnet. Ab einem Monatseinkommen von 
1.600 Euro beziehungsweise 2.300 Euro bei Ehepaaren wird der 
übersteigende Betrag zu 100 Prozent auf den Grundrentenzuschlag 
angerechnet. Da diese Freibeträge an den aktuellen Rentenwert der 
gesetzlichen Rentenversicherung gekoppelt sind, werden sie jedes 
Jahr angepasst.

Für weitere Informationen hat die DRV im Internet eine spezielle 
Themenseite rund um die Grundrente unter http://www.deutsche-ren-
tenversicherung.de/grundrente eingerichtet. Dort finden Interessierte 
auch die Broschüre „Grundrente: Fragen und Antworten“ zum Her-
unterladen. 

Ortsverwaltung Gündlingen

Bekanntmachung

Die nächste öffentliche Ortschaftsrat Sitzung findet am Dienstag, den 
03.11.2020 um 20.00 Uhr im Gemeindesaal Gündlingen, Feuerwehr-
haus, Ihringer Str. 23 statt.
Die Corona-Regeln müssen eingehalten werden. Bitte tragen Sie ei-
nen Mund- und Nasenschutz. Die Anzahl der Zuhörer ist begrenzt.

Tagesordnung

Top 1: 	 Frageviertelstunde
Top 2: 	 Information über Beschluss im Umlaufverfahren
Top 3: 	 Provisorischer Standort der Gündlinger Mobilfunkantenne und 
            	 Erörterung möglicher neuer Standorte.
Top 4: 	� Information über die Ergebnisse der Begehung des     
	 Ortschaftsrates zur Findung möglicher Waldkindergartenplätze.
Top 5: 	 Information zur Parksituation im Haidweg.
Top 6: 	 Umgestaltung des Baumgrabfeldes auf dem Friedhof
Top 7: 	 Sonstiges

Thomas Vierlinger 
Ortsvorsteher

Ortsverwaltung Niederrimsingen

St. Martin

Liebe Niederrimsingerinnen und Niederrimsinger, liebe Kinder,
aufgrund der Situation und der rasant steigenden Corona-Infektions-
zahlen muss ich bekannt geben, dass der beliebte St. Martinsumzug 
inkl. dem geselligen Beisammensein in diesem Jahr abgesagt wer-
den muss.

Ich bedaure diese Maßnahme außerordentlich da ich weiß, dass 
gerade die Kinder mit großer Freude Ihre gebastelten Laternen in 
abendlicher Stimmung durch die Straßen tragen würden.

Ebenso bedauerlich, dass das St. Martinsspiel, seit vielen Jahren 
eine gute Kooperation zwischen Kinderhaus und Grundschule, in die-
sem Jahr pausieren muss. 

Liebe Eltern,
machen Sie doch am Mittwoch, 11.11.2020 einen Abendspaziergang 
mit Ihren Kindern und deren Laternen durch die Straßen und Gassen 
Niederrimsingens. Ich würde mich freuen, wenn Lichter die Straßen 
erhellen würden.

Ihr Ortsvorsteher
Frank Greschel 

Ortsverwaltung Oberrimsingen

Friedhof Oberrimsingen 

Sehr geehrte Bürgerinnen und Bürger von Oberrimsingen und Grez-
hausen, Vielen Dank für Ihre Geduld während der Teilsanierung der 
Wege auf dem Oberrimsinger Friedhof.

Mit der teils neuen Gestaltung des Friedhofes können einige Gräber 
mit Humus aufgefüllt werden. Wir haben dazu seitlich (bei den Boxen) 
Humus bereitgestellt, der auch allgemein zum Auffüllen der Graban-
lagen auf dem Friedhof zur Verfügung steht.

Ortsverwaltung Oberrimsingen

Öffentliche Bibliothek Breisach

BÜCHEREIEN

Jahnstr. 1, 79206 Breisach, Telefon 07667/1477	
bibliothek.breisach@lkbh.de, http://web-opac.kivbf.de/breisach

vom 26.10. bis zum 30.10.2020 gelten in der Bibliothek Breisach 
die Ferienöffnungszeiten

Öffnungszeiten:
Dienstag   	 09.00-12.30 Uhr und  	 15.00-19.00 Uhr
Mittwoch   	 09.00-12.30 Uhr und 	 15.00-19.00 Uhr
Donnerstag                                  	 15.00-19.00 Uhr
Freitag       	 09.00-14.30 Uhr

Ferienöffnungszeiten
Dienstag     	 09.00-12.30 Uhr und	 15.00-19.00 Uhr
Mittwoch     	 09.00-12.30 Uhr
Donnerstag     		  15.00-19.00 Uhr

Bücherei Rimsingen

Tunibergstr. 14 (Grundschule Rimsingen)
79206 Breisach-Niederrimsingen, Mobil 0175/5884662
Mail: buecherei-rimsingen@stadt-breisach.de   

Während der Herbstferien ist die Bücherei geschlossen!
Ab Montag, den 02. November 2020 sind wir wieder für alle da.

Bitte beachten Sie, dass ab November 
die Winteröffnungszeiten gelten!

Montag	  	 16-18.00 Uhr
Dienstag	 10-12.00 Uhr
Donnerstag 	 16-18.00 Uhr



Stadtanzeiger BreisachStadtanzeiger Breisach8 Donnerstag, 29. Oktober 2020

Katholische Öffentliche Bücherei

St. Laurentius, Kapuzinergasse 10, 79206 Breisach

Samstag	 19.00 – 19.30 Uhr
Sonntag		 11.15 – 12.15 Uhr

Ende der amtlichen Mitteilungen

VERANSTALTUNGEN

Die tagesaktuellen Veranstaltungen finden Sie in unserer 
Veranstaltungsübersicht auf www.breisach.de oder im 

Veranstaltungskalender, erhältlich bei der Breisach-Touristik. 

Die nächste Ausgabe des Stadtanzeigers Breisach erscheint

 Donnerstag, den 05. November 2020

Redaktionsschluss: Montag, den 02. November, 10:00 Uhr

KIRCHLICHE MITTEILUNGEN

Evangelische Martin-Bucer-Gemeinde
Zeppelinstraße 7, 79206 Breisach am Rhein
Telefon 07667 / 3 84	 Mo - Fr   9 - 12 Uhr
Fax Nr.: 07667/224, E-Mail Adresse : info@ev-kirche-breisach

Liebe Gemeinde,
die Corona-Pandemie lässt uns nicht zur Ruhe kommen.
Wieder ist unsere Region zum Hotspot geworden und die Infektions-
zahlen sind auf über 50 pro 100.000 Einwohner gestiegen (Stand 
21.10.2020).

Der Kirchengemeinderat hat sich in seiner Sitzung vom 16.10.2020 mit 
dieser Situation beschäftigt und folgende Beschlüsse gefasst:

„Wir nehmen als Kirchengemeinderat mit unseren Beschlüssen die 
Verantwortung für das Wohl unserer Gemeindeglieder wahr und möch-
ten dazu beitragen, das Infektionsgeschehen in unserer Stadt einzu-
dämmen.

Deshalb werden ab einer Infektionszahl von über 50 pro 100.000 Ein-
wohner in der Region Breisgau-Hochschwarzwald sämtliche Gruppen 
und Kreise in unserer Gemeinde eingestellt bzw. auf digitale Formate 
umgestellt.

Die Gottesdienste finden weiterhin in digitaler Form sowie einmal im 
Monat als Präsenzgottesdienst statt. Bei den Präsenzgottesdiensten 
dürfen nur noch höchsten 30 Personen anwesend sein.

Diese Beschlüsse gelten, bis die Infektionszahlen wieder deutlich ge-
sunken sind.“

Uns ist klar, dass diese Beschlüsse erneut tief in das Gemeinschafts-
gefühl eingreifen. Dennoch empfinden wir den Schutz des Lebens als 
wichtigstes Gut.

Pfarrerin Britta Hannemann, Pfarrer Michael Hannemann 	
Gemeindediakon Oliver Münch		

Sonntag, den 01. November
10 Uhr  Online-Gottesdienst
Prädikantin Cäcilia Flamm, Orgel: Frau Viktoria Frei-Mehnert
Sie können den Gottesdienst unter www.heavenbreak.de mitverfolgen

Sonntag, den 08. November
10 Uhr  Online-Gottesdienst
Pfarrer Hannemann, Orgel: Frau Viktoria Frei-Mehnert
Der Gottesdienst wird aufgezeichnet und kann ab Sonntag 10 Uhr auf 
den Youtube-Kanälen „Martin-Bucer-Gemeinde Breisach“ oder „Pfar-
rerin Britta Hannemann“ angesehen werden.

Samstag, den 14. November
10-15.30 Uhr   Konfi-Samstag wird in einer Onlineform stattfinden. 
Nähere Infos erhalten Sie nach den Herbstferien.
		     
Sonntag, den 17. November
17 Uhr  4Younity-Präsenz-Gottesdienst 
Gemeindediakon Oliver Münch & Team, Band Bauchgefühl
Aufgrund begrenzter Plätze bitten wir um vorherige Anmeldung im 
Pfarramt. Sie können den Gottesdienst unter www.heavenbreak.de 
mitverfolgen

Mittwoch, den 18. November
19.30 Uhr  	Präsenz-Gottesdienst zum Buß-und Bettag
Pfarrer Michael Hannemann, Orgel: Herr Siegbert Thoma
Aufgrund begrenzter Plätze bitten wir um vorherige Anmeldung im 
Pfarramt.

Sonntag, den 22. November
10 Uhr  Online-Gottesdienst zum Ewigkeitssonntag
Pfarrer Hannemann, Orgel: Frau Laura Schröer
Der Gottesdienst wird aufgezeichnet und kann ab Sonntag 10 Uhr auf 
den Youtube-Kanälen „Martin-Bucer-Gemeinde Breisach“ oder „Pfar-
rerin Britta Hannemann“ angesehen werden.

Sonntag, den 29. November
10 Uhr  Gottesdienst zum 1. Advent
Pfarrerin Britta Hannemann und Kiga-Team
Orgel: Herr Siegbert Thoma
Der Gottesdienst wird aufgezeichnet und kann ab Sonntag 10 Uhr auf 
den Youtube-Kanälen „Martin-Bucer-Gemeinde Breisach“ oder „Pfar-
rerin Britta Hannemann“ angesehen werden.

Katholische Seelsorgeeinheit 
Breisach - Merdingen

Pfarrbüro
Münsterplatz 3, 79206 Breisach am Rhein
Telefon: 07667 / 203  Fax: 07667 / 566
info@st-stephan-breisach.de 

Langgasse 15, 79291 Merdingen
Tel.: 07668/241  Fax: 07668-94414
pfarrbuero.merdingen@se-breisach-merdingen.de

www.se-breisach-merdingen.de
www.facebook.de/SanktStephanBreisach

Freitag, 30. Oktober 2020 
15.00	 Breisach	 Münster, Stunde der Barmherzigkeit
19.00	 Niederrims.	 Eucharistiefeier (J. Brauchle)
			   Gebet für Winfried Bucher
 
Samstag, 31. Oktober 2020 
14.00	 Breisach	� Münster, Trauung mit Eucharistie des Braut-



Stadtanzeiger BreisachStadtanzeiger Breisach 9Donnerstag, 29. Oktober 2020

paares Susanne Schwarzer und Anton We-
ber (Daniel Weber, Kaplan)

15.00	 Breisach	� Münster, Gedenkläuten anlässlich des Flie-
gerangriffes von 1944

17.30	 Breisach	 Münster, Rosenkranzgebet
18.00	 Breisach	� Münster, Eucharistiefeier am Vorabend (W. 

Bauer)
 
Sonntag, 01. November 2020 - Allerheiligen
10.00	 Gündlingen	� Eucharistiefeier (G. Eisele), mit anschl. Gebet 

für unsere Verstorbenen auf dem Friedhof
10.00	 Merdingen	� Eucharistiefeier (A. Lehmann), mit anschl. 

Gebet für unsere Verstorbenen auf dem 
Friedhof

10.00	 Niederrims.	� Eucharistiefeier (J. Pieper), mit anschl. Gebet 
für unsere Verstorbenen auf dem Friedhof

10.00	 Oberrimsingen	� Eucharistiefeier, wir entzünden im Gebet 
eine Kerze für die Verstorbenen des vergan-
genen Jahres (Pater Busch)

10.00	 Wasenweiler	� Eucharistiefeier, dabei gedenken wir im Be-
sonderen auch der Verstorbenen (J. Brauchle)

10.30	 Breisach	� Münster, Eucharistiefeier, musikalisch ge-
staltet von einer Schola des Münsterchores. 
Wir entzünden im Gebet eine Kerze für die 
Verstorbenen des vergangenen Jahres (W. 
Bauer/H. Wochner)

14.00 	 Breisach	� Läuten der Christus-Glocke des Münsters
			�   Aufgrund der Situation der Pandemie auf 

dem Friedhof: Stilles Gebet ohne Versamm-
lung und ohne Schola des Münsterchores. 
Pfarrer Bauer wird durch den Friedhof gehen 
und mit Taufwasser die Gräber segnen. 

18.30	 Gündlingen	� Rosenkranzgebet für die Kranken der Ge-
meinde

Montag, 02. November 2020 - Allerseelen
18.00	 Breisach	� Münster, Eucharistiefeier zu Allerseelen (W. 

Bauer)
 
Dienstag, 03. November 2020 
19.00	 Merdingen	� Eucharistiefeier mit Gedenken an alle Verstor-

benen der letzten 12 Monate (A. Lehmann)
 
Mittwoch, 04. November 2020 
19.00	 Oberrimsingen	� Eucharistiefeier (G. Eisele)
 
Donnerstag, 05. November 2020 
18.00	 Breisach	� Josefskirche, Anbetung mit eucharistischem 

Segen (H. Wochner)
19.00	 Gündlingen	 Eucharistiefeier (G. Eisele)
19.00	 Niederrims.	� euch. Anbetung im Anliegen der geistlichen 

Berufungen - Intention: ReligionslehrerInnen 
(A. Biehler/H. Wochner)

19.00	 Wasenweiler	 Eucharistiefeier (J. Brauchle)
 
Freitag, 06. November 2020 
15.30	 Ihringen		� Haus am Weingarten, Wort-Gottes-Feier (H. 

Wochner)
19.00	 Niederrims.	 Eucharistiefeier (G. Eisele)
			�   Gebet für Gertrud und Albert Biehler sowie 

lebende und verstorbene Angehörige
 
Aktuelle Informationen zu Gottesdiensten und sonstigen Terminen fin-
den Sie auf der Homepage: www.se-breisach-merdingen.de und im 

Pfarrblatt der Seelsorgeeinheit, dies liegt in den Kirchen aus
Redaktionsschluss für kirchliche Nachrichten in der jeweils nächsten 
Ausgabe: freitags um 11.00 Uhr im Pfarrbüro Merdingen

Mitteilungen

Allerheiligen in Oberrimsingen
Aufgrund der aktuellen Situation wird an Allerheiligen in Oberrimsingen 
kein gesonderter Gräberbesuch stattfinden können. Wir werden unse-
rer Verstorbenen um 10:00  Uhr im Gottesdienst in der Pfarrkirche St. 
Stephan gedenken. Für die Verstorbenen des letzten Jahres werden 
wir jeweils eine Kerze entzünden.
Als Zeichen der Verbundenheit mit unseren Verstorbenen und unterei-
nander wird die Pfarrgemeinde Grablichter zur Verfügung stellen, die 
im Gottesdienst gesegnet werden. Wir laden Sie herzlich ein, ein Grab-
licht mitzunehmen und im Laufe des Allerheiligentags zu den Gräbern 
Ihrer Angehörigen zu bringen. Selbstverständlich können Sie auch ein 
Licht holen, wenn es Ihnen nicht möglich ist, in den Gottesdienst zu 
kommen. Die Kirche ist den ganzen Tag über geöffnet. 
Gemeindeteam Oberrimsingen

10jähriges Weihejubiläum von Diakon Harald Wochner
Diakon Harald Wochner feiert im November sein 10jähriges Diakons-
jubiläum. Mit unermüdlichem Engagement ist er als Seelsorger im cari-
tativen und liturgischen Dienst in unserer Seelsorgeeinheit tätig. Dafür 
sagen wir ihm herzlich „Vergelt´s Gott“! In Niederrimsingen ist er regel-
mäßig bei den monatlichen Gebetstagen um geistliche Berufe dabei. 
Beim kommenden Gebetstag, am Donnerstag den 5. November (19.00 
Uhr), denken wir besonders an das Weihejubliäum und beten mit und 
für Harald Wochner. Abschließend wird er uns den eucharistischen Se-
gen spenden. Herzliche Einladung!

Wir machen es wie St. Martin – wir teilen das Licht in der Kirchen-
gemeinde Oberrimsingen
Corona hat vieles verändert, Liebgewordenes ist zurzeit nicht möglich. 
So müssen wir leider auch auf den traditionellen Martinsumzug und 
das Martinsfeuer an der Schule verzichten. Das bedeutet aber nicht, 
dass wir das Martinsfest nicht mit den Kindern unserer Gemeinde fei-
ern wollen. Weil die Kinder nicht mit ihren Laternen durch die Straßen 
laufen können, kommt St. Martin am 11. November zwischen 17:00 
Uhr und 20:00 Uhr zu den Kindern nach Hause! Er hat in diesem Jahr 
zwar kein Pferd dabei, aber neben dem Martinslicht, einer Martinsge-
schichte und dem Martinslied auch eine kleine Überraschung für jedes 
Kind. Natürlich freut sich St. Martin ganz besonders über viele bunte 
Laternen, die vor den Häusern oder an den Fenstern stehen. Wir bit-
ten Sie, St. Martin vor der Haustüre (im Hof oder auf der Straße) zu 
begrüßen. Selbstverständlich müssen alle aktuell gültigen Regelungen 
bezüglich Corona eingehalten werden. 

Wer St. Martin bei sich zu Hause empfangen möchte, kann sich bis 
zum 3. November per Mail (schmitt.manuela@web.de), WhatsApp 
(015115270417) oder Telefon (07664/3907) anmelden. Bitte geben Sie 
an, wie viele Kinder sich auf den Besuch freuen. 

Krummholzstraße 7, 79206 Breisach

Gemeinde Gottes KdöR 

01.11. 16 Uhr Gottesdienst
03.11. 19 Uhr Gebetstreffen
08.11. 10 Uhr Gottesdienst
10.11. 19 Uhr Gebetstreffen



Stadtanzeiger BreisachStadtanzeiger Breisach10 Donnerstag, 29. Oktober 2020

Um Anmeldung für die Veranstaltungen wird gebeten!
Entweder unter der Homepage oder unter dieser Telefonnummer: 
07667/9427544. Weitere Informationen sind auf unserer Homepage 
www.gemeinde-gottes-breisach.de zu finden!

Verantwortlich für die Gemeindeleitung: 
Lothar Schönbach (Ältester) Kontakt: l.schoenbach@sl-bau.de
Ralf Stappen (Ältester) Kontakt: ralf-stappen@t-online.de

Gemeinde Mittendrin

St. Louis Str. 5, Breisach

01.11.20     Gottesdienst mit parallelem Kinderprogramm 
05.11.20     17.00 Uhr Jungschar ab der 2. Klasse
                   18.30 Uhr Teenkreis ab 11 Jahren
06.11.20     16.00 Uhr Kindertreff ab 4 Jahren
08.11.20     Gottesdienst mit parallelem Kinderprogramm

Anmeldung für Gottesdienste ist bis Freitagabend erforderlich
Kontakt: Birgit Graf 07667/3796646, www.breisach-mittendrin.de
Wir freuen uns auf Ihr Kommen.

Neuapostolische Kirche

Neuapostolische Kirche                        
Gemeinde Bötzingen-Breisach
Markgrafenstraße 8
79268 Bötzingen

Kontakt: Familie Kölln, Tel. 07633-9079932

Unsere Präsenzgottesdienste finden unter Berücksichtigung der 
Auflagen der Landesregierung BaWü und unter Anwendung des 
Infektionsschutzkonzepts unserer Kirche Süddeutschland statt. 

Zu diesen Gottesdiensten heißen wir alle herzlich willkommen. Eine 
Teilnahme ist lediglich nach Anmeldung möglich. Gleichzeitig wird ins-
besondere denjenigen, die zur Risikogruppe zählen, weiterhin empfoh-
len, zunächst das Angebot der Videogottesdienste zu nutzen.

Die Videogottesdienste werden als YouTube-Livestream und als Te-
lefonübertragung ausgestrahlt. Der Link für den Livestream wird auf 
www.nak-sued.de veröffentlicht. Die Telefonübertragung erfolgt über 
die Nummer 069-2017 442 99.

SONSTIGES

Wiedereröffnung verschoben

KOMMUNALES KINO BREISACH

Nach dem großen Erfolg des Open-Air-Kinos im Som-
mer haben alle auf die Wiedereröffnung des Kommu-
nalen Kinos gewartet, das aus Anlass des 100- jährigen Jubiläums in 
dieser Zeit eine große Veränderung erfahren hat; der Platz vor dem 
Kino wurde neu gepflastert, und der große Kinosaal erhielt ein neues 
Gewand, das in Komfort und Farbgebung die neue Zeit widerspiegelt. 

Jetzt sind die Renovierungsarbeiten abgeschlossen. Der Vorstand 
hat sich bereits im neugestalteten Kino getroffen und war vom Ergeb-
nis begeistert. 

Ende des Monats war die Wiedereröffnung des Kinos vorgesehen, 
Filme waren bereits ausgewählt worden, auch die Schulung für das 
neue Kassensystem mit digitaler Platzbuchung hatte stattgefunden. 
Angesichts der Entwicklung der Corona Pandemie hat der Vorstand 
beschlossen, die Eröffnung noch zu verschieben. Mit einer Entschei-
dung soll bis Mitte November gewartet werden. 

 www.kino-breisach.de  

SeniorenNetzwerk Kaiserstuhl-Tuniberg

Sturzprofilaxe

Bedingt durch die Corona-Pandemie werden im Jahr 2021 keine 
Informationsveranstaltungen angeboten. Das SeniorenNetzwerk 
Kaiserstuhl-Tuniberg hat bei seinem letzten Treffen beschlossen, in 
regelmäßigen Abständen zu Themen, welche für SENIOREN relevant 
sind, in den Gemeindeblättern zu informieren.

Das heutige Thema ist Sturzprofilaxe – 
was kann ich tun um „standhaft und stabil meinen Alltag sicher 
zu meistern?“ Leider passiert es sehr häufig, dass vor allem 
ältere Menschen stürzen, oder zumindest beinahe stürzen. Durch 
abnehmende Beweglichkeit im Alter und nachlassende Festigkeit der 
Knochen sind Stürze die Hauptursache für schwere Verletzungen und 
deren Folgen bei Senioren. 

Deshalb ist es ganz wichtig die Risikofaktoren zu erkennen, um so 
Stürze zu vermeiden. Risikofaktoren sind z. B.:
Nachlasssende Körperkraft und Beweglichkeit (vor allem Arm- und 
Beinkraft), Gangunsicherheit  -  schlechte Balance/Gleichgewicht, 
nachlassende Sehkraft, schlechtes Reaktionsvermögen, nachlassen 
der Orientierungsfähigkeit, Inkontinenzdrang, Nebenwirkungen 
von Medikamenten , Gehhilfen – nicht richtig eingesetzt, schlechtes 
Schuhwerk, Stolperfallen z.B. Teppiche, Pflanzen glatte, , unregelmäßige 
Oberflächen oder Schwellen, Schlechte Lichtverhältnisse

Vorbeugung: 
Altersgerechtes Übungsprogramm zur Erhaltung der Alltagsfähigkeiten 
sowie von Kraft, Beweglichkeit, Balance, Reaktion, Orientierung - kurz: 
um „geistig und körperlich FIT“ zu bleiben – 
Es ist wissenschaftlich nachgewiesen, dass ein gezieltes Muskeltraining 
in Kombination mit Gleichgewichtstraining das beste Mittel ist, um 
Stürze bei älteren Menschen zu verhindern. 

Sinnvoll und zu empfehlen:
Hausnotruf einrichten und den NotrufKnopf auch tragen
an Vereinsangeboten teilnehmen – auch zur Pflege und Erhaltung der 
sozialen Kompetenz

Wichtig: 
Offene Gespräche mit dem Hausarzt
Risikofaktoren beseitigen bzw. im Blick haben
Täglich üben – erhöht die Lebensqualität
Netzwerk zur Unterstützung - aufbauen und pflegen
zusammengestellt: Gertrud Reichert, REHA- und Gesundheitssport 
Trainerin, MAT-Therapeutin, Merdingen
 
Info durch: beratung-senioren@gmx.de – www.beratung-senioren.de
79268 Bötzingen - Tel.: 07663 - 9148835 



Stadtanzeiger BreisachStadtanzeiger Breisach 11Donnerstag, 29. Oktober 2020

VEREINSMITTEILUNGEN

Bürgerverein Hochstetten e.V.

Unterstützung 

Lieber Hochstetter,

Corona ist aktueller und näher denn je. Deshalb sollten wir alle ge-
meinschaftlich zusammenhalten. Wir als Bürgerverein Hochstetten 
e.V. möchten weiterhin unsere Unterstützung anbieten.
Sie gehören zur älteren Generation, zur Risikogruppe oder sind krank, 
dann möchten wir Sie in Hochstetten in der schwierigen Zeit von 
Corona ehrenamtlich unterstützen und gehen für Sie einkaufen, zur 
Apotheke oder vermitteln Hilfe. Der Bürgerverein ist telefonisch un-
ter 0179/2571904 oder per E-Mail unter buergerverein.hochstetten@
gmail.com zu erreichen.

Auch wer unterstützend tätig sein und helfen möchte, darf sich gerne 
jederzeit melden. Rufen Sie uns an oder schreiben Sie uns eine E-Mail.

Bleiben Sie gesund!
Ihr Bürgerverein Hochstetten e.V.

NABU Breisach 

...begrünen von Baumscheiben 

Die heißen Sommer machen unseren Stadtbäumen sehr zu schaffen. 
Dabei sind sie gerade für das Stadtklima besonders wichtig, filtern 
Schadstoffe und Staubteilchen aus der Luft, ziehen aber auch Vögel 
und Insekten an. Schotterabdeckungen sollen Unkraut vermeiden 
und den Pflegeaufwand verringern, heizen aber die Fläche unter den 
Bäumen unnötig auf und beeinträchtigen die Vitalität der Bäume. 
Umso mehr ist eine Initiative zu begrüßen, die letzten Samstag am 
17.Oktober durch den NABU Breisach-Westlicher Tuniberg und 
Anwohnern in der Zeppelinstraße stattfand. 

Anfang März bereits hatte der NABU Breisach unter dem Vorsitz von 
Dr. Manfred Harms Bürgermeister Oliver Rein und den Beigeordneten 
Carsten Müller von der Stadtverwaltung angesprochen und um 
Unterstützung bei der Baumscheibenbegrünung angefragt. Das 
Interesse seitens der Stadt war sofort da und auch Bauhofleiter Thomas 
Schäfer sagte seine Unterstützung zu. Corona hatte dann alles um 
Wochen verzögert. Parallel dazu gab es aber auch eine Anwohner-
Initiative unter Frau Andrea Haug von der Zeppelinstraße Nr. 11 und 
Frau Mainard von Nr. 10, die ebenfalls bei Herrn Carsten wegen der 
Baumscheibenbegrünung angefragt hatten. Bereits vor Jahren hatte 
es mal Einzelversuche seitens der Anwohner gegeben, die aber wieder 
versandeten, bzw. unter Rindenmulch oder Steinen verschwanden. 

Die Pflege von begrünten Baumscheiben obliegt den Anwohnern, die 
dafür auch die Patenschaft übernehmen. Bis zum Samstag hatten 
Bauhofmitarbeiter fünf Baumscheiben von Schottersteinen befreit 
und mit Erdsubstrat aufgefüllt, sodass diese gleich bepflanzt werden 
konnten. Kräuter und niedrig wachsende, dauerhafte Blühpflanzen der 
Region wurden von Blumen-Güth zur Verfügung gestellt. 

Die Resonanz der Aktion am Samstag Vormittag war überwältigend: 
etwa 30 Anwohner und 6 ehrenamtliche NABU-Mitarbeiter waren eifrig 
dabei, die Baumscheiben zu bepflanzen und legten noch weitere 25 
Baumscheiben frei, die am gleichen Tag von Bauhofleuten gesichert 

wurden. Damit auch das Vogelgezwitscher vermehrt in die Alleenstraße 
einziehen kann, wurden vom NABU drei Nistkästen aufgehängt ganz 
nach dem Motto: „Unten blüht’s, oben piept’s“. Vielleicht schon an 
diesem Samstag soll die Bepflanzung der freigelegte Baumscheiben 
weitergehen. Anita und Tilmann Güth haben ihre Unterstützung für die 
Bepflanzung zugesagt. 

Nicht nur die Anwohner und HABU-Helfer. auch die Stadtverwaltung 
ist von dem Ergebnis erfreut. Sowohl Carsten Müller als auch 
Bürgermeister Rein betrachten dieses Projekt als Modell für die ganze 
Stadt. 

NABU-Helfer und Anwohner der Zeppelinstraße 
Fotorechte: Eberhard Kopp

Vereinsgemeinschaft Oberrimsingen

Absage Theaterabend

Liebe Theaterfreunde von Nah und Fern,
die Corona Pandemie hat die Welt immer noch fest im Griff. 

Daher müssen wir leider unseren für den 28. November 2020 
geplanten Theaterabend in der Tuniberghalle in Oberrimsingen 
absagen. Bleiben Sie uns gewogen bis hoffentlich im November 2021.

Ihre Vereinsgemeinschaft Oberrimsingen
Dr. Michael Helwig | Vereinsgemeinschaft Oberrimsingen e.V.

Vereinsgemeinschaft Niederrimsingen 

Fasnet 2021

Liebe Niederrimsingerinnen und Niederrimsinger,
auch wenn die 5. Jahreszeit noch eine Weile entfernt vor uns liegt 
möchten wir heute schon mitteilen, dass die beiden traditionellen 
bunten Abende in der Attilahalle im kommenden Jahr nicht stattfinden 
können. 

Durch die derzeitige Coronalage sind Vorbereitungen in mehr 
oder weniger großen Gruppen schlichtweg nicht möglich. Diese 
Entscheidung wurde im Rahmen der Mitgliederversammlung der 
Vereinsgemeinschaft am 04.10.2020 getroffen.

Ob und inwiefern alternative Konzepte für anderweitige Fasnet-
Veranstaltungen möglich sind wird sich im Laufe der kommenden 
Monate entscheiden. Hierüber wird die Vereinsgemeinschaft separat 
beraten und sich Anfang des kommenden Jahres nochmals zu Wort 
melden.

Besten Dank und bis dahin.
Im Namen der Vereinsgemeinschaft Niederrimsingen e. V.



Stadtanzeiger BreisachStadtanzeiger Breisach12 Donnerstag, 29. Oktober 2020

WG Niederrimsingen

Informationen

Liebe Winzer, bitte beachtet folgende Punkte.

1. Generalversammlung
Unsere Generalversammlung ist aufgrund der zugespitzten Lage 
abgesagt. Ein neuer Termin wird rechtzeitig bekannt gegeben.

2. Wasserentnahme
Wir bitten alle Winzer, welche Wasser zum beregnen entnommen haben 
und dies noch nicht gemeldet haben, sich zeitnah bei Martin Gippert 
per Mail an martin.gippert@aol.de zu melden. Oder in den Briefkasten 
einwerfen, unter Angabe der Literzahl und Namens.

3. Haustrunk/Saft
Bitte bis zum 15.11. bei Bedarf dem Vorstand melden.

4. Anlieferungsbestätigung
Die Anlieferungsbestätigung bitte sorgfältig kontrollieren und 
Reklamationen oder notwendigen Korrekturen bis spätestens 02.11.20
beim Vorstand melden. Beachtet die Hinweise auf dem verteilten Blatt. 
Später sind keine Änderungen mehr möglich.

Mit freundlichen Grüßen

Martin Gippert 
1. Vorstand

VdK Breisach 

Stammtisch abgesagt

„ Der vorgesehene  Stammtisch des VdK Breisach am Donnerstag,  
den 29.10.2020 in der Atillastube in Niederrimsingen findet nicht statt“

SPORTMITTEILUNGEN

SV Breisach 

Spielbericht

SG HECKLINGEN/MALTERDINGEN - 
SV BREISACH	 3:2 (2:0)	, Sonntag, 25.10.2020

NIEDERLAGE IM SPITZENSPIEL
Leistungssteigerung in der zweiten Halbzeit reicht nicht für 
Auswärtspunkt 
Am heutigen Sonntag musste der SV Breisach im Topspiel bei der SG 
Hecklingen-Malterdingen eine am Ende knappe Niederlage einste-
cken.

SV Breisach:	� Lüdtke, E. Kaya, Becher, Vohwinkel, von Landenberg 
(30. S. Bergmann), Schrenk, Blei, Tsakili , F. Lange, 
P. Schneider, Wichmann

Tore: 		�  1:0 Oliver Fuchs,   2:0 Nikolaos Tsakili, 3:0 Fabian 
Strittmatter, 3:1 Marvin Schrenk (61./FE), 3:2 Marvin 
Schrenk (72.)

Kostenlos im App Store oder auf 
www.dasoertliche.de/apps

Hol Dir die App von Das Örtliche: 
Jetzt auch mit Benzinpreissuche.

„Hätten  wir  nicht  so

hätte  die  Rückbank  nicht so

Abgesahnt.“

günstig  getankt,



Stadtanzeiger BreisachStadtanzeiger Breisach 13Donnerstag, 29. Oktober 2020

D

Vorschau:
Das nächste Saisonspiel findet am kommenden Sonntag, 01.11. ge-
gen die SG Weisweil/Forchheim statt, Anstoß ist um 14:30 Uhr in Mal-
terdingen. Die Reserve spielt bereits um 11:15 Uhr.

FC Rimsingen

Information   

Am letzten Spieltag, dem 25.10.2020, gab es 
folgende Ergebnisse unserer beiden aktiven 
Mannschaften:
	
ESV Freiburg   -    FC Rimsingen   	 3 : 0
ESV Freiburg 2   -   FC Rimsingen 2   	 6 : 1	

Die Spiele am kommenden Sonntag den 01.11.2020:
Am kommenden Sonntag kommt es im Attilastadion zu einem 
Lokalderby gegen den SV Munzingen.	
Die „Erste“ spielt 14.30 Uhr, die Reserveteams beginnen um 12.00 
Uhr. 

Vielleicht kann unsere „Erste“ den Heimkomplex ablehnen und endlich
wieder einmal ein Heimspiel gewinnen. Auch die Zweite hofft auf einen
Erfolg. Der FC Rimsingen hofft auf zahlreichen Besuch, hat aber 
die Bitte die Corona-Regeln (Abstand, Mundschutz) unbedingt 
einzuhalten.	

Keine Generalversammlung 

Sehr geehrte FCR- Mitglieder, sehr geehrte Freunde und Gönner,
Auf Grund der Corona Pandemie und der immer höher Steigenden 
Zahlen der Infizierten Personen, haben wir uns dazu entschlossen in 
diesem Jahr 2020, keine Generalversammlung durchzuführen. Wir 
hoffen auf Ihr Verständnis und werden in 2021 das Geschäftsjahr 2019 
abhandeln. Wahlen sind erst in 2021 erforderlich. Wir wünschen Ihnen 
alles Gute und viel Erfolg in dieser schwierigen Zeit.

Bleiben Sie Gesund, Ihr FCR-Vorstandsteam 

ASV Niederrimsingen e.V.

Information

Sport-/Übungsbetrieb des ASV nach den Herbst-
ferien
Nach der aktuell bestehenden Verordnung über die Sportausübung 
(CoronaVO Sport) ist die Durchführung des Übungsbetriebs un-
ter den von uns in den Hygieneplänen festgehaltenen Regelungen 
weiterhin gestattet. Dennoch ist festzustellen, dass die deutlich stei-
genden Corona-Infektionszahlen, vor allem auch die Tatsache, dass 
es auch Bürger in nächster Umgebung trifft, bei allen Akteuren dazu 
führt, ihre Einstellung zu überdenken. 

In den Jugendlichen- und Erwachsenengruppen erfolgt die Abstim-
mung über den Sportbetrieb direkt zwischen Übungsleitern und Grup-
penteilnehmern. 

Bei den Kindergruppen werden die aufgrund der aktuellen Situation 
getroffenen Entscheidungen unserer ehrenamtlich tätigen Übungslei-
ter das ASV-Sportangebot der nächsten Wochen bestimmen. Wann 
welche Gruppe den Sportbetrieb wieder aufnehmen kann wird den 

bisherigen Gruppenteilnehmern direkt mitgeteilt.

Fragen zum Übungsbetrieb können per Email an info@asv-nieder-
rimsingen.de gestellt werden. Natürlich können die Fragen auch tele-
fonisch unter 07664/504886 gestellt werden (ggfls. auch Sprachbox 
nutzen).

.

SV Gündlingen 

Generalversammlung abgesagt

Generalversammlung SV Gündlingen abgesagt
Infolge der momentanen Situation ist die 
Generalversammlung am 30.10.2020 abgesagt.

Jochen Maier
1.Vorsitzender SV Gündlingen

100 Jahre SV Gündlingen

Anlässlich des 100 jährigen Vereinsjubiläums haben wir einen Jah-
reskalender erstellt.

In diesem werden nicht nur Bilder der Abteilungen oder Ereignisse 
zu sehen sein auch wird monatsweise über die Aktivitäten des SVG’s 
informiert.
Der Jahreskalender kann zum Preis von 8,50 € im Dorfladen Günd-
lingen, bei den Heimspielen im Sandgrüble oder bei Jochen Maier, 
Malteserstr 30 erworben werden.

Bestellungen nehmen auch die Abteilungsleiter und Übungsleiter ent-
gegen.

Wir würden uns über reges Interesse freuen.
Jochen Maier, 1.Vorsitzender SV Gündlingen

Herzlichen Dank
für die vielen Glückwünsche
und Geschenke zu meinem

70. Geburtstag
Ein besonderer Dank an 

meine Kinder und Familien,
dem Kleintierzuchtverein 

Gündlingen,
der Stadt- und 
Ortsverwaltung,

Bürgermeister Rein,
der Volksbank Breisach 
und allen Verwandten, 

Nachbarn und Freunden.
Gündlingen, Oktober 2020

Hildegard Wolf
             

Ende der redaktionellen Mitteilungen



Stadtanzeiger BreisachStadtanzeiger Breisach14 Donnerstag, 29. Oktober 2020

DKLEINANZEIGEN

20 KLEINANZEIGEN

VERSCHIEDENESVERSCHIEDENESVERSCHIEDENESVERSCHIEDENESVERSCHIEDENES

SSSSSTELLENANGEBTELLENANGEBTELLENANGEBTELLENANGEBTELLENANGEBOOOOOTETETETETE

Party-ServiceParty-Service

Eigene Event-Halle in
Hausen · Partyservice!

www.fallerhof.de · 07633-4400 
info@fallerhof.de

Gartengestaltung
Pflaster-/Naturstein-
arbeiten, Bäche u.

Teiche, Baumfällungen.
Der Grüne Baum

Garten-Landschaftsbau,
Tel. 0152-21960320

Hauptstraße 73  • Vogtsb.-Oberrotweil

Tel. 07662-349

Für alle Automarken!

Kostenloser Fahrzeug Hol- u. Bringdienst
Beratung • Service • Verkauf

Piano-Buselmeier
für die gute Stimmung,

sowie Beratung u. Reparatur
Telefon 07668-996962

IMMOBILIENIMMOBILIENIMMOBILIENIMMOBILIENIMMOBILIEN

Über einen Besuch an unserem Verkaufswagen in Breisach würden wir uns freuen.
Dienstags von 15.00-18.00 Uhr auf dem Wochenmarkt am Neutorplatz
Donnerstags von 10.00-11.30 Uhr in Breisach Hochstetten, Hochstetterstraße
Samstags von 7.00-13.00 Uhr auf dem Wochenmarkt am Marktplatz

Metzgerei Pröller, Tiefentalstr. 4, 79361 Jechtingen
Tel. 07662-553 - Verkaufswagen Tel. 0171-680 82 84

Humanitäre Hände eV
übernimmt Haushaltsauf-

lösungen, Räumungen aller Art
- schnell und günstig -

Erlös geht an das Kinderheim
St. Anton in Riegel

Tel. 0761-89759640
oder 0171-6767723

Kaufe Goldschmuck,
Zahngold, Silber, Platin. Alle
Edelmetalle nach Tageskurs.
Tel.  07636/962

Impressum
Müllheimer Verlags-
gesellschaft mbH
Gerberstr. 2
79206 Breisach
Tel. 07667-80368
Fax 07667-80369
E mail:
Breisach_aktuell@t-online.de
www.breisach-aktuell.tv

Redaktion: Kurt Jäger
Auflage 13.500
Druck: reiff zeitungsdruck
Zur Zeit gilt die Preisliste
Nr. 11 vom 01.03.2009
Erscheinungsweise 14-tägig

Schülertreff - "Nachhilfe"

Breisach, Neutorstr. 12 • Tel.07667 / 912090
Endingen, Hauptstraße 52  Tel.07642 / 923310

Fr. M.Unewisse

• für alle Klassenstufen
• alle Fächer + BWL + RW
• kleine Gruppen, 1 bis 3 Schüler
• Probestunde gratis
• keine Vertragszeitbindung
• Deutschkurse für Migranten

Breisach aktuell
21. Oktober 2010 • Ausgabe 19/10

Ideal für  

Kapitalanleger & Steuerzahler

# ImmobilienCenter Breisach: alter Winzerkeller

Steuern sparen mit Sonder – AfA nach §7h EstG

  Investieren Sie in einen beständigen Sachwert als  

    Baustein Ihrer Altersvorsorge     

 

    schreibungen nach § 7h EstG für Ihren persönlichen  

 

    Breisach

Beratung und Verkauf:

Filzwerkstatt für Erwachsene
„Stulpen selber filzen“ am Sams-
tag, 6.11.10, 14-17h, 30 €  pro
Person zzgl. Materialkosten
(Kleingruppe). Anmeldung un-
bedingt erforderlich!
FILZ.WERK.RAUM artemisia,
Tel. 0173-6684790

Zahngold & Altgold
Bareinkauf Gold & Silber

Bestellshop Müller
(ehem. Quelle)

Kupfertorstraße 1
79206 Breisach
Tel. 07667-7888

Fax 07667-933814
eMail: bestell-shop-breisach@web.de

Wir erscheinen wiederWir erscheinen wiederWir erscheinen wiederWir erscheinen wiederWir erscheinen wieder
am 04. November 2010am 04. November 2010am 04. November 2010am 04. November 2010am 04. November 2010

Anzeigenschluß: 29. Oktober 2010

Nachhilfe gesucht! Haupt-
schüler 9. Klasse (Mathe) nach
Achkarren.   Tel. 07662-94128

Flohmarkt im Bärensaal
Breisach, Kupfertorplatz 7

jeweils Samstag:
23. und 30.10.

sowie 06.,13., 20., u. 27.11.2010
von 10 - 16 Uhr

Auto-Tibi
Wiedengrün 1
79206 Breisach
Termin-Hotline
07667/948880

Hauptuntersuchung

Abgasuntersuchung

Motorrad-AU

++Mittwoch++
+Freitag+

++Mittw

Eurokom? Ganz sicher!
Herbstferien - Crashkurse

• Vortrag üben, diskutieren, optimieren
• Hörverstehen verbessern
• ... und das alles auf Englisch!

Breisach • Bahnhofstr. 19 • 07667/19 4 18

Zuverlässige Putzhilfe auf
400€ Basis 06.00 bis 9.00 Uhr

täglich gesucht.
Fitness-Studio Breisach

Tel. 07667/6400

Hier könnte Ihre
Kleinanzeige stehen!

Setzen Sie sich mit uns
in Verbindung

Telefon 07667-80368

Nachhilfe oder Hausaufgaben-
betreuung bis 5. Klasse.
Komme zu Ihnen nach Hause
Mobil                01520-1914357

Breisach aktuell

e-mail: 

Gerberstraße 2 · 79206 Breisach a. Rh.

 breisach_aktuell@t-online.de
Tel. 07667-80368

in
Hausen

Wer mindestens 13 Jahre alt ist,
sich etwas Taschengeld verdienen

möchte und am Donnerstag Zeit hat,
sollte sich melden bei

Wir suchen
Austräger

Anmeldung  Kinder-
gruppe an Fasent
Der Damenzunftrat der Narren-
zunft Breisach sucht Kinder
die an den Gauklertagen mit-
machen wollen.
Die Anmeldung findet in der Näh-
stube der Narrenzunft, im "Silber-
nen Turm", Münsterbergstraße
28, im 1.OG, statt. Termine: Mo.,
25. Okt., Do. 28. Okt. und Mo. 8.
November, jeweils von 18 bis 20
Uhr. Wegen den Auslagen für die
Stoffe der Kostüme, bittet der
Damenzunftrat zur Anmeldung 15
Euro mitzubringen.

 Milchstraße 9, 79206 Breisach-Gündlingen, Tel.: 07668-902090, Mobil: 0170/2137708

BEWIRB DICH JETZT ONLINE:

ZUSAMMEN

GEHT!
ARBEITEN, WIE DU BIST.

Ein sicherer Job mit Zukunft:
Bei uns geht einiges für Dich! 

WAS FÜR DICH GEHT:

•   abwechslungsreiche Aufgaben
•   interne Weiterbildungsmöglichkeiten
•   gute Aufstiegschancen
•   Nacht- und Feiertagszuschläge
•   bezahlte Einarbeitung

WAS FÜR UNS GEHT:

Mitarbeiter im Restaurant (m/w/d)

11 bis 14 Uhr oder 18 bis 21 Uhr

gerne auch Schüler und Studenten

• vorzugsweise gutes Deutsch
• ausgeprägter Servicegedanke
• sicheres und gepflegtes Auftreten
• Spaß am Umgang mit Menschen

McDonald‘s im Breisgau
Breisach / Bad Krozingen / Hartheim / Müllheim 

www.mcbreisgau.de/jobs

Tel.: 07667 9415585

Schornsteinbau, Edelstahl 
doppelwandig, innen & außen, 
Schornsteinsanierung, 
Edelstahl, Keramik
Kachelöfen, Kaminanlagen, 
Kaminöfen, Herde
Austausch von alten Brennern in 
vorhandenen Kachelöfen, 
Kundendienst
dominique.rehmann@arno-keramik.com 
Tel.: 07631-176015
Großausstellung in 79424 Auggen, 
Mittlerer Weg 30 
(direkt an der B3), bei

Ihr Schornstein- 
& Ofenbauer 
in  BREISACH

TAG & NACHT: 0 76 67 - 92 99 19

Abschied 
behutsam begleiten...

Bestattungsinstitut Wilfried Zepp
Inh. Petra Roser e.Kfr.

Friedhofallee 5 · 79206 Breisach am Rhein
info@bestattungen-zepp.de · bestattungen-zepp.de

Rimsinger für

Rimsingen
TOP-Konditionen und 
professionelle Beratung
beim Baufinanzierer Nr. 1
vor Ort. Wir begleiten Sie
von der Planung bis zum 
Einzug im Neubaugebiet 
„Gässle“. Sprechen Sie mit 
uns. Tel. 07634 401-0 

vbbm.de

Fragen zu Ihrer Immobilie?
Kommen Sie zu uns, wir helfen!
schnell - kompetent - preiswert

Haus & Grund Freiburg e.V.
Erbprinzenstr. 7
79098 Freiburg
Tel. 0761/38056-0
www.haus-grund-freiburg.de

                      Danksagung
             Ernst Kunkel 
                * 29.03.1930  † 20.10.2020

     Es ist so schwer, einen lieben Menschen, 
     zu verlieren, es ist wohltuend, 
     so viel Anteilnahme zu empfangen.
     Dafür danken wir von Herzen.
          Helga, Kerstin und Uwe
           Breisach, im Oktober 2020



Die nächste Ausgabe des Stadtanzeigers Breisach erscheint
 Donnerstag, den 05. Novemeber 2020

Redaktionsschluss: Montag, den 02. November, 10:00 Uhr

Bezirksleiter Bernd Hampel
07667 - 942194 
bernd.hampel@lbs-sw.de

ALTGOLD · BRUCHGOLD · SILBER · ZAHNGOLD
GOLD- UND SILBERMÜNZEN · GOLDBARREN · ZINNANKAUF

GOLD- UND SILBERUHREN

• Kostenlose, transparente Wertermittlung
• Durchgehend geöffnet
• Auch ohne Terminvereinbarung
• Sofort Bargeld

Be
tr

ei
be

r: 
Be

nj
am

in
 B

ud
ak

ZAHNGOLD
nicht schön, aber wertvoll!

    

Für die gewisse Diskretion vergeben wir Termine
für unseren separaten nicht einsehbaren Raum!

DOUGLAS

EDEKA

OMEGAKAISER

SCHWARZWALD-CITY

KAISER-JOSEPH-STRASSE

W
A

S
S

E
R

S
T

R
A

S
S

E

RAUSTRASSE

Hier finden Sie uns:

KARSTADT

Verkauf von
Gebraucht-
Schmuck

Unser Service für Sie:
• Top Preise
• Wir zahlen auch Sammlerwerte!
• Schmuckreparaturen
• auf Wunsch Hausbesuch möglich

Filiale Freiburg:
Raustraße 6, Freiburg
Tel. 0761/29281498

Öffnungszeiten:
Mo.–Fr. 10 – 18 Uhr · Sa. 10 – 16 Uhr

Betreiber: Benjamin Budak

Raustraße 6 · FREIBURG · Telefon 0761 / 292 814 98
Öffnungszeiten: Mo.–Fr. 10–18 Uhr · Sa. 10–16 Uhr

Ihr Fachhandel in Sachen Eheringe, Antragsringe und Freundschaftsringe

Sichern Sie Sich einen

GUTSCHEIN im Wert von

10 %
Einlösbar beim nächsten Einkauf. 

auf das komplette Schmucksortiment
bei Einkauf ab 150 Euro.

Gültig bis 31. Oktober 2020 bei Vorlage des Coupons

Wir kaufen Ihr Fahrzeug
alle Marken!

▪ Fahrzeug An-/ und Verkauf  
  von Neu- und Gebrauchtwagen
▪ Leasing, Finanzierung, Versicherung

   Mobil: 0179-4071043

info@meyerbreisach.de

Zypresse Verlags 
GmbHGerberstr. 2, 79206 Breisach
Fon: 07667-80368, Fax: 07667-80369
redaktion@stadtanzeigerbreisach.de

Stadtanzeiger Breisach Stadtanzeiger Breisach 

Auflage: 7.500 
Druck: Reiff Verlag KG
Zur Zeit gilt die Preisliste Nr. 02 v. 01.04.2016
Erscheinungsweise: wöchentlich



79291 Merdingen
Hinterhofen 3
Tel.: 0179 93 00 882 

info@bjoern-lorenz-haustechnik.de

Wir als Fachpartner beraten Sie gerne: 

Ihre AnschriftIhr Logo

› exklusives Terrassendach im eleganten Design aus hochwerti-
gen Aluminiumprofilen 

› Geschützt vor Wind und Wetter mit zusätzlichen Glaselementen
› Optional mit Markise, Lichtelementen und Heizstrahler
› Made in Germany

HERBSTFREUDE
UNTER DEM TERRASSENDACH

Breisacher Straße 25
79206 Gündlingen
Telefon 07668 5020 
Fax 07668 1505
info@binz-rolladen.de
www.binz-rolladen.de

HerBSTFreude
unter dem Terrassendach von

• elegantes design 
• hochwertige Aluminiumprofile

• Optional mit Markise, Licht-
elementen und Heizstrahler

• Made in Germany

Rundumschutz für Ihre Markise 

Kassettenmarkise ERHARDT KD

Wir als Fachpartner beraten Sie gerne: 

Ihre AnschriftIhr Logo

›  Sonnenschutz für jeden Geschmack
› zeitlose und elegante Formen
› hochwertige Materialien aus Aluminium und Edelstahl garantieren 
höchste Langlebigkeit

› Optional erhältliche Zusatzausstattungen

HERBSTFREUDE
MIT DEN MARKISEN VON ERHARDT

Gärtnerei Bärmann
Blumenfachgeschäft

Alpenveilchen & Stiefmütterchen 
in verSchiedenen GröSSen und fArben 

hornveilchen & winterhArte ericA

chrySAnthemen

Sowie vieleS mehr für ihre herbStbepflAnzunG






Öffnungszeiten:
Mo.- Fr.  8.00 - 12.00 Uhr
und      14.00 - 18.00 Uhr 
Sa.         8.00 - 12.00 Uhr
Kirchgasse 27  
79291 Merdingen
Telefon 07668 / 219
www.gaertnerei-baermann.de

BREISACH Neutorstraße 9 Tel.: 07667 - 94 28 380

w w w . f b - h o e r s y s t e m e . d e

WIR SIND IMMER IN IHRER NÄHE:

Hören in allen

Farben & Facetten

  Modewochen im Herbst

               

Regina Dischinger, Hauptstr. 32a, 79227 Schallstadt-Mengen, Tel. 07664-3419

 20 % auf die gesamte
Mode für Damen und Herren

  Jetzt !!!

...machen Sie 
ihr Schnäpple

Landgasthof 
Adler
zu Hochstetten

Wie das Land - so der Gasthof

Der Landgasthof und alle Gerichte im Internet
landgasthofadler.cooking

Hochstetter Straße 11
79206 Breisach-Hochstetten
Telefon 076 67/9 39 30
Donnerstag Ruhetag

Landgasthof Adler 103 x 70 BS Vorlage_103  21.11.14  15:33  Seite 1

„Wir freuen uns 
auf ihren Besuch“


